
 
    Instituto de Previdência Social do Município de Campinas 

CAMPREV 
Autarquia Municipal – Lei Complementar nº 10/04 CNPJ 06.916.689/0001-85  

EXTRATO DE ATA DA 10 (DÉCIMA) REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DO CAMPREV 

I-DATA, HORÁRIO E LOCAL: 26 de Abril de 2013- horário: 14h00 min. - sala de reuniões do 

FASC - Fundo de Assistência à Saúde da Câmara, sito à Rua Regente Feijó nº 1251, 8º andar, 

Centro, Campinas-SP,  

II- CONVOCAÇÃO: convocada pelo presidente do CMP- Denilson Pereira de Albuquerque. 

III-ABERTURA: Havendo número legal de Conselheiros foi, pela Mesa, declarada aberta a 

sessão, que contou com a presença dos Conselheiros: Alexandre Siqueira Martins, André Gomes 

Pereira, Guaracy Franco Junior, José Erivan Leite de Araújo, Karen Reis Gonçalves de Mattos, 

Lara Sofia Frigeri, Nádia Aparecida Ferreira de Carvalho e Nivaldo Camilo de Campos.  

4-Ausências justificadas: Cristina Paolieri Gianini, Denilson Pereira de Albuquerque e Maria 

Elvira Moreira Pavarini 

IV- DOCUMENTOS RECEBIDOS: 01-Protocolo Nº 07/10/43482-Interessado: CAMPREV- 

Assunto: Processos Informações Jurídicas- Contratação de pessoa jurídica para realização dos 

serviços de operacionalização dos processos de compensação previdenciária. 2- Oficio GP 

0093/2013- resposta ao oficio CMP nº 0019/2013- sobre a Estrutura organizacional CAMPREV.  

V- CORRESPONDÊNCIA EXPEDIDA DE ASSUNTOS DA REUNIÃO ANTERIOR: 01- 

Ofício CMP 033/2013- Protocolado N° 13/25/898- assunto- aprovação do Cálculo atuarial – 

VI-ASSUNTOS TRATADOS E DELIBERAÇÕES TOMADAS:  

- 1 - Devolutiva da AGE dos cotistas do Fundo Diferencial/Banco BVA, realizada dia  18/04/13 

no Rio de Janeiro.  Por conta da ausência justificada do Sr. Denilson Pereira de Albuquerque, 

presidente do CMP, em conformidade com o seu Regimento Interno, a sessão foi presidida pelo 

vice-presidente, conselheiro Sr. Nivaldo, que fez um breve relato da AGE ocorrida dia 19 de abril 

pp, no Rio de Janeiro, na sede do Banco  onde a administradora  Mellon, atual gestora  do Fundo 

Diferencial/Banco BVA, na qual esteve presente juntamente com presidente do CMP e 

representantes do CAMPREV. Tendo em vista a ausência do presidente do CMP na sessão, o 

assunto será retomado na próxima reunião 

2- Analisar e discutir protocolo 07/10/1076597- Contrato da Compensação Previdenciária-

COMPREV Foi iniciada a análise do processo o qual teve inicio em 2007 e foi finalizado 

recentemente, Por se tratar de duas peças com várias juntadas, a análise será concluída 



 
    Instituto de Previdência Social do Município de Campinas 

CAMPREV 
Autarquia Municipal – Lei Complementar nº 10/04 CNPJ 06.916.689/0001-85  

posteriormente. Por se tratar de duas peças com várias juntadas, a análise será concluída 

posteriormente. 

3- Ciência e análise da resposta do GP ao ofício CMP N° 019/2013-Protocolo N°13/25/00726- 

Estrutura Organizacional do CAMPREV O terceiro assunto pautado, foi sobre o oficio GP 

0093/2013. Foi  debatido e os conselheiros decidiram que deveria ser enviado um novo oficio 

reiterando as solicitações do oficio CMP N° 029/2013 principalmente dos itens 01 e 02 onde fez 

as seguintes indagações: 01- O projeto de Lei foi protocolizado? Qual o número? 2- Qual o 

trâmite atual e o cronograma até a votação na Câmara Municipal? para apreciação e 

aconselhamento sobre a nova estrutura do CAMPREV. 

Deliberações: -01-Elaborar ofício ao diretor-presidente do CAMPREV, reiterando o solicitado no 

oficio CMP 0029/2013- 02- Solicitar a presença da funcionária do COMPREV, para falar sobre o 

trabalho que vem realizando.  

VII- ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, da qual se lavrou 

a presente  Ata, que segue aprovada e assinada  pelos conselheiros e  secretária. 

 

Certificamos  que o presente, é extrato da ata original arquivada na sede do CMP. 

Aldaíria Calixto de Medeiros               Nivaldo Camilo de Campos 

Secretária do CMP                                  Presidente do  CMP 


